0 1 0

宁夏回族自治区工业和信息化厅
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅

关于举办第十五届“北斗杯”全国青少年空天

科技体验与创新大赛宁夏赛区（含甘肃）

选拔赛的通知

各市、县（区）工信局、教育局，宁东管委会经济发展局和社会

事务局，各中小学校、各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于在教育“双减”中做好科学教

育加法的重要指示精神，积极落实《中共中央关于制定国民经济

和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》中

指出的八大前沿领域之一空天科技的国家重大战略需求，根据

《教育部办公厅关于公布 2022-2025 学年面向中小学生的全国

性竞赛活动的通知》（教监管厅函〔2022〕13 号）、宁夏回族自

治区教育厅等十六部门联合印发《关于加强新时代中小学科学教

育工作的指导意见》和《关于举办第十五届“北斗杯”全国青少

年空天科技体验与创新大赛的通知》等文件精神，决定举办第十

五届“北斗杯”全国青少年空天科技体验与创新大赛宁夏赛区（含

甘肃）选拔赛，现将有关事项通知如下。

0 2 0

一、活动时间

2024 年 1 月至 2024 年 8 月

二、组织机构

大赛指导单位：

中国科学院学部工作局

共青团中央青年发展部

中国科协青少年科技中心

大赛主办单位：

中国科学院空天信息创新研究院

中国光华科技基金会

大赛联合主办单位：

中国卫星导航系统管理办公室学术交流中心

宁夏赛区（含甘肃）指导单位：

宁夏回族自治区工业和信息化厅

宁夏回族自治区教育厅

宁夏赛区（含甘肃）承办单位：

宁夏时空北斗产业技术研究院

宁夏赛区（含甘肃）联合承办单位：

宁夏教育装备行业协会

宁夏赛区（含甘肃）协办单位：

甘肃省天水市甘谷县教育局

三、赛项内容

0 3 0

大赛共设置体验类、创意类、创新类共三类比赛，具体如下：

（一）体验类。以理解知识为主。以“北斗”基本概念为核

心，向空天及相关领域延伸，青少年学生通过知识学习、探索体

验，引发对“北斗”等空天科技的兴趣和热爱。

（二）创意类。以运用知识为主。以“北斗”知识为核心，

向空天及相关领域延伸，青少年学生通过创意设计、创意制作，

提升对“北斗”等空天科技的基本认知能力。

（三）创新类。以把知识转化为能力为主。鼓励将“北斗”

及其他空天信息领域与相关行业应用融合，拓展或创新应用场

景，探索解决现实问题，开发青少年学生科技创新潜能。

具体赛项内容及规则详见大赛官网（www.beidoucup.com）

四、参赛对象

在校小学生、初中生、高中生（含中专、中技、职高）、高

职生均可报名参加。

五、奖项设置

（一）省级选拔赛奖项设置分为一等奖、二等奖、三等奖、

优秀指导教师及优秀组织学校。

（二）省级选拔赛优秀指导教师授予获奖学生所在中小学校

的指导教师。

（三）省级选拔赛每个赛项设置根据不同的项目规则进行评

选，按照全国组委会指导的比例，奖项数量根据参赛选手比例确

定。

0 4 0

（四）省级选拔赛赛后及时公布各赛项获奖情况，参赛选手

评奖情况以各赛项规则为准。

六、组织实施

（一）参赛报名（2024 年 3 月至 5月）：通过大赛官方网站

在线报名、提交作品。

（二）省级选拔赛（2024 年 6 月至 7月）：省级选拔赛评审

专家组根据报选情况进行评审，最终评选产生省级选拔赛的奖项

和入围全国总决赛的作品。

（三）全国总决赛（2024 年 8 月）：全国总决赛由评审专家

组评选出各奖项最终获奖作品及奖项。

具体参赛时间以宁夏赛区组委会实际安排为准。

七、其他事项

（一）大赛不收取任何费用。参赛领队及代表用餐、住宿、

交通出行自理，按有关差旅费标准由派出单位报销。

（二）师生自愿参赛。出于安全考虑，各参赛学校要求安排

学校分管领导或教师带队参赛，确保学生安全。

（三）每名参赛选手只限参加一个赛项，且只能参加一次省

级选拔赛，不得跨学段组队报名参赛。

（四）若发现参赛作品有抄袭、雷同和一稿多投行为,大赛

组委会将取消其参赛资格和奖项。

（五）大赛其他事项将通过大赛官方网站、公众号、补充通

知等方式陆续发布；补充通知由大赛承办单位负责。

0 5 0

（六）宁夏赛区组委会秘书处联系方式。

1.宁夏赛区组委会秘书处联系方式：

纳老师 17709517216

苏老师 17709503177

吕老师 18995072730

2.宁夏赛区纪律委员会联系方式：

孙老师 18095168993

李老师 18095472730

3.宁夏赛区官方邮箱：ningxia@beidoucup.com

附件：关于公布第十五届“北斗杯”全国青少年空天信息科

技体验与创新大赛省级赛区承办单位名单（第一批）

的通告

宁夏回族自治区工业和信息化厅 宁夏回族自治区教育厅

2024 年 2 月 28 日

mailto:ningxia@beidoucup.com